1

广州华南商贸职业学院

2023 级人才培养方案论证会会议纪要
时间 2023 年 7 月 5 日 地点 S3-810、线上 主持人 刘万华 记录人 郑琳琳

参会人员

线下：刘万华、王威、魏松林、高进锋、程东明、井东娜、王炎坤、刘彤、曾燕锋、

郑琳琳、谢桂珊（广州新华学院专任教师，副教授/高级经济师）、徐鑫（广州置家实

业集团有限公司董事兼加盟事业部总经理）

线上：黄建辉（广东农工商职业技术学院管理学院副院长，副教授）

刘海宏（广州南洋理工职业学院经济管理学院副院长，副教授）

      何春清（瑞鑫（广州）财税代理有限公司副总经理，会计师）

缺席人员 卜忠群（出国）、邹小焱（出国）

会议议题

2023 级人才培养方案论证会

会议内容

项  目 责任人 落实情况

刘万华：热烈欢迎莅临本次论证会的专家，并表示诚挚的感谢。传达因故未到现

场参会的专家反馈的意见。

未到场专家刘海宏对 2023 级人才培养方案的反馈的意见如下：

一、华贸的人培方案特点

1.重视考证。

2.人才培养定位的描述有特色“高素质劳动者和技术技能人才”。

3.严格对标职业标准。

二、专业人才培养方案设置要求要注意

1.人才培养对应的国家战略是什么？在人培当中要有体现。

2.对应的主要产业是什么也要有体现，而且要明确。与国家战略要有相关性。

3.专业核心课程应该对应职业岗位，支撑职业岗位，同时要体现产教融合、校企

深度合作。

4.对应的专业群建议名称要统一，直播里的表述为电子商务、电商里的表述为电

子商务专业群。

电子商务专业(三二分段)专业

1.在职业面向中提到了农村电子商务，但是在职业面向分析表和课程进度表里都

没有体现农村电商岗位和农村电商课程，建设加上岗位与相关课程。

2.职业面向第一项软件开发，主要岗位类别为软件开发是否合适，在课程进度表

里只有网页设计制作课程门对应，而且还是选修课，支撑不够。

3.核心课程电商新媒体技术教学内容是平面美工设计、电商新媒体运营、电商广

告设计等课程的再次教学，平面美工设计与电商网店装修课程教学内容也是重复

的，建议调整课程。

4.1+X 证书课程没有体现，建议结合省级电子商务、直播、商务数据分析与应用等

技能竞赛开设相关课程。

5.管理学和英语放到专业核心课值得考虑，简单说通过教师和学生的努力，学生

能学到什么程度，学好后社会竞争力怎么样？如果达不到目标，建议放到基础课

里。另外群共享课里也有管理学基础，课程重复。

6.建议有校企共建的课程或项目放到人培里。

 刘万华

会后各教研

室主任积极

吸纳专家们

提出的各项

宝贵建议，

立足我院实

际，进一步

优化学院

2023 级人才

培养方案。

 2

电子商务（三年制）专业

1.在职业面向中提到了农村电子商务，但是在职业面向分析表和课程进度表里都

没有体现农村电商岗位和农村电商课程，建设加上岗位与相关课程。

2.职业面向第一项软件开发，主要岗位类别为软件开发是否合适，在课程进度表

里只有网页设计制作课程门对应，而且还是选修课，支撑不够。

3.核心课程电商新媒体技术教学内容是平面美工设计、电商新媒体运营、电商广

告设计等课程的再次教学，平面美工设计与电商网店装修课程教学内容也是重复

的，建议调整课程。
4.1+X 证书课程建议结合省级电子商务、直播、商务数据分析与应用等技能竞赛开

设相关课程。

5.直播电商实务、网店运营与管理、短视频营销实务（短视频制作与运营）这三

门课对应的是电商行业三大岗位，建议放到专业核心课程里。

6.建议有校企共建的课程或项目放到人培里。

网络营销与直播电商专业

1.职业类别对应不准确，层次有点低。

2.专业核心、综合技能模块要与电商人培要有区别，主要聚焦在网络营销与直播

两个方向开设课程。细化直播工作岗位流程，如选品、后台管理、过程控制、镜

头直播等。

3.延展与选修模块中重点强调美工、客服、网店运营等电商岗位。

未到场专家黄建辉对现代物流管理专业反馈的意见如下：

以下为三年制的更改建议，二年制的对照三年制进行相应更改

1.表格多了 4.，其他表格类似

2.建议增加物流管理 1+X 证书

 3

3.培养目标没有具备运用智慧物流、大数据、物联网等先进技术解决物流问题的

能力。

4.教学进程表

将《生产与运作管理》《国际物流与货运代理》两门课作为专业核心课程，6学分。

《国际物流与货运代理》课程名称不通用，建议更改为常见的《国际货运代理实

务》或者《国际货运代理》。

将《物流信息管理》作为专业基础课，体现信息技术的基础性，4学分。

将《物流设施与设备》作为专业延展课，2学分。

《商务谈判》替代《会展物流》，作为专业拓展课。

《供应链管理》可更改为《数字化供应链管理》。

未到场专家黄建辉对国际经济与贸易专业反馈的意见如下：

一、职业面向

建议增加跨境电商 B2B 数据运营 1+X 证书

二、教学进程表：

1.《外贸英语函电与单证》更改为《国际货运代理》，并作为专业核心课程，即

将单证内容放在《国际货运代理》课程中讲解（很多学校的国际经济与贸易专业

都设有《国际货运代理》核心课程）

2.另外设置《外贸英语函电》课程，作为专业延展课

3.《国际贸易实务》设置两门课（一、二）是否会出现内容重复，或者与其他课

程如《国际贸易概论》是否存在内容重复，建议将《国际贸易实务》（一、二）

合并为一门课，6学分

4.核心课程中有《报关业务与商品检验》，专业拓展课中有《报关与报检实务》

是否存在课程内容重复嫌疑

5.建议开设《跨境电商 B2B 运营》等跨境电商课程。

 4

广州置家实业集团有限公司董事兼加盟事业部总经理徐鑫：对市场营销专业人才

培养方案的意见反馈如下：

1.从课程设计和讲授方面来说，华贸学院是非常专业的。从市场的角度向大家分

享当下的市场是怎么样的？给大家带来一些思考。这几年因为大环境和疫情的影

响给企业带来了很大的危机，同时我们也在思考未来企业的路在哪里？今天的房

地产行业发生了翻天覆地的变化，无论是受到自媒体还是国家政策的影响。但市

场是一定存在的，所以我们这一两年也在思考，比如说怎么样去从产业看行业，

怎么样从行业看企业，再从企业看职业，再从职业看岗位，岗位看技能要求，岗

位对应的技能要求就看学校怎样去设置课程。

2．这段时间其他学校也在进行人才培养方案论证，我也跟其他学校交流了，他们

都说市场营销这个专业到底还要不要开？市场营销专业好像是个万金油专业，什

么都学，但在实际工作中，市场营销专业的毕业生未必是企业真正想要的人才。

我不知道我们华贸学院的市场营销专业属不属于王牌专业，或者从今年整体的招

生的结果来看，数据如何？对于企业来说，在用人上的选择，比起两、三年前要

求会更高。因为受大环境的影响，行业市场受到了冲击。我给大家一组数据，在

今天的供求关系中，我们现在的房源，例如在贝壳找房网上面，我们的在售房源、

二手库存房源达到了 17万套，还不包括新房，但是我们从 3 月份以来客户量已经

连续下滑 20%，也就是说从原来的客户多、房源少到今天的房源多、客户少，我觉

得这一点，不仅仅是房地产这样的，其实很多产业的产能都很过剩，那我们怎么

将这些产能透过我们的品牌去转化解决呢？也就是说流量、客户从哪里来？回到

营销这一块，我们应该怎么做？今天的大学生，他所学的知识、具备的技能，是

不是真的就会卖东西呢？可能未必。当下这个市场能够存活下来的，一是深耕在

社区多年，手上有很多过往的经历、资源；二是专业知识非常的过硬。

3.受到自媒体的影响，碎片化的信息让客户也难以分辨。这对做营销的人的

要求非常高。从市场反推到高职的学生，这就要求学生一定要有职业化的能力。

专业知识、产品知识这些可以等到市场后再去学，但职业化的素养我个人认为要

在进到入到大学，学校就要培养学生有这个意识，特别是综合能力。我建议《客

户管理》这门课程的课时要增多，因为产品过剩的时候，客户、流量显得非常重

要。同时，也应该去思考如何解决客户的需求。当我们能解决客户的需求时，客

户在做转介绍时也会做得更好。

4.我们置家在转型过程中也在做一些社区和圈层，透过线上、线下的结合的

方式取得客户的信息度。这些是方式，但是我觉得在学校当中，应该让学生有这

种认知，并不是他们传统想象的就是拿一个产品去推、去卖，因为大家的选择太

多了。所以我觉得在这一块我们要花点功夫，包括企业也是一样的，企业把大量

的时间、人力、物力都投入到客户这一块，从引流到服务到维护到转化，到后期

让它再一次转化。像现在置家的话，我们不仅仅卖房子，我们也卖水果、教育、

体育产品，卖一些和客户除了房子以外衍生的需求，从而转化产品，今天营销的

业态跟形态已经发生了翻天覆地的变化，我个人觉得需要推翻过往，与时俱进。

可以结合前面我所说的这些，在教学当中体现。

广州新华学院副教授谢桂珊对金融服务与管理专业人才培养方案论证意见反馈如

下：

1.金融服务与管理专业人才培养目标能够与行业和企业需求相结合，突出高职教

育特点，就业面向准确，符合市场人才需求。

2.课程体系设计很好地体现人才培养目标，适应了金融服务与管理岗位能力要求。

专业核心课程很好地对应银行、证券、保险、期货、基金等领域的职业岗位，起

到支撑职业岗位的作用，课程设置科学、合理。

3.结合大数据与金融行业发展新趋势，注重课程设置的前瞻性，设置了“区块链

 5

金融”、“Python 金融数据分析”等前沿课程，具有专业特色。

4.教学计划进度能够根据学情进行安排，总体上体现了知识、能力培养的规律，

课时适中，次序合理。

5.金融服务与管理专业人才培养方案制定科学合理，符合人才培养目标和学校及

专业定位。

魏松林：对共同（模板）问题：

1.两年制比二年制的说法更符合语言习惯。

2．专业认知、认识实习的目标内容基本确定，时间为 1-2 周，怎么安排（实施）？

物流专业当中提到的合班上课的人数一定要弄清楚。

3.会计专业：我拿到的资料缺两年制的人培、三年制进程表。

4.财务管理专业

（1）《财务大数据分析可视化》这门课程在当前来说还不能完全替代《财务报表

分析》这门课；除非是按照会计专业的人培所说的教学内容去讲，会计也开这门

课，两位老师上学期讲这门课我都去听过，我拿了学生的教材也看了，是不能替

换《财务报表分析》；

（2）专业拓展课程 8 选 4不如 6选 3好，比如多课头的都是 32 课时的，既不利

于老师也不利于学生，对于学生来说蜻蜓点水根本学不到什么东西，对于老师来

说带多了课头又做多教学资料；还有其中一门课程《会计制度设计》，我认为专

科一般不开这门课；

5.关于金融专业，专业核心课程有 7门，偏多了一点；我建议区块链金融并入《金

融科技概论》，这门课程里本身就有这章；

6.市场营销专业，《商务谈判》只有 28学时，28学时真学不到什么；而相反《市

场调查与分析》却有 96学时，不如把 96课时拿一些给《商务谈判》；

7.网络营销与直播电商专业，我认为这个专业跟电子商务专业两个专业区分度不

大，无论是培养目标还是课程设置，同时我建议增加《商务谈判》这门课，网络

营销、直播电商当中都不可避免要与供应商去谈判。

王威校助：电子商务专业的人才培养方案总体上相对其他专业做得比较好。各个

专业存在一些通病：

1.格式问题，统一格式

2.职业面向分析表是十分重要的，现在的人培进程表突出岗课赛证，岗课赛证第

一个就是面向职业，指专业的职业特点，分析得对不对很重要。比如说电子商务

专业的主要岗位类别是软件开发，我认为软件开发不可能是电子商务的主要岗位

类别，那到底是哪些呢？最好与企业对接了解清楚。

国济经济与贸易专业，主要的职业只写了贸易经济类别，写得过于简单，没有认

真去分析国际经济与贸易到底面向哪些职业岗位，没写几个岗位而核心课程开设

太多。职业面向分析是很关键的，如果分析得不对，就相当于后面的人培进程表

的课程设置不正确。商务英语一是专业基础课、商务英语二是核心课程不符合人

培制定。专业核心课程一定要和对应主要岗位、面向岗位一一对应，核心课程一

定要支撑岗位分析。

3.在写人才培养方案时用的教学科研部发的模板是可以微调，根据实际情况调整。

4.实施保障、师资队伍这里，没必要提到师生比，实施保障这块简要地介绍师资

有多少人，有多少兼课教师，不需要写得很详细。专业设施也是，写清楚有多少

间实训室，有多少个工位，满足培养学生的实训室条件足以。

5.进程表有体现岗课赛证、课证融通，但没有体现竞赛，没有必要考这么多证书。

6.现代物流管理专业：和现代物流相比有些落伍，没有体现现代的数据分析、智

能，学的和十年前的课程无区别。

7.三二分段、两年制，可以把学生中职学过的课程拿过来再上，再加以区别，课

 6

程的学习上还是要有变化的。

8.网络营销与直播电商专业和电子商务专业同质性太高，课程设置没有什么区别，

就加了一门短视频，新专业到底是哪些核心课程还是要好好论证一下。

瑞鑫（广州）财税代理有限公司何春清：对大数据与会计专业人才培养方案的意

见反馈如下：

1.大数据与会计专业人才培养方案的目标明确，职业能力分析清楚，适合会计转

型的要求，就业方向符合社会人才需求，具有较强的可行性，充分展现了高职教

育特色。

2.专业教学计划进程学分分配和课时安排合理，理论加实践，让学生充分地掌握

了专业知识，并具备顶岗能力。

3.应重视毕业实习报告，跟岗实习可以要求更明确一些，让学生能在实习期间认

真对待工作。

刘万华：今天的人培论证会很多专家都做了充分的准备，总体上很圆满。去年请

的专家基本上全是企业的专家，今年的人培论证，有请学校校级领导、督导、本

科学院、专科学院、企业专家，这样一来，我们就能发现存在的很多问题。企业

对学校课程设置、框架不熟悉，主要是对人才的需求、岗位、能力这些方面的要

求明确，所以有些问题企业专家不一定能指出，所以今年专门找了公立、私立学

校的专家，故发现了人才培养方案存在的很多问题。感谢专家们对我院人才培养

方案提出的各项宝贵建议，会后会积极吸纳专家建议，立足我院实际，进一步优

化学院 2023 级人才培养方案。

会议纪要整理：郑琳琳              会议负责人：刘万华               审核人：刘万华

 1

广州华南商贸职业学院

2023 级人才培养方案论证会议纪要
时间

2023 年 7 月 6 日下午

3点
地点 1-602 主持人 刘海丰 记录人 邓杏花

参会人员

校内：刘海丰、何佳、陈振阳、何慧玲、邓杏花

校外：周志俊（广州大学副教授）

杨晓红（一年四季 24 小时智能健身运营总经理，副教授）

蔡伟玄（华瑞健体育策划有限公司总经理）

陈素玲（私立华联学院专任教师，副教授）

黄晓翠（广州弈博科技有限公司研发总监）

缺席人员

会议议题

博雅教育学院 2023 级专业人才培养方案专家论证会

会议内容

项  目 责任人 落实情况

一、专家对体育运营与管理、社会体育、体育保健与康复专业进行人培

方案论证

1.体育运营与管理专业

建议：先定位好体育运营与管理专业学生毕业的岗位，再根据岗位来确

定教学进程表；体管专业、社会体育专业、体育保健与康复三个专业的

课程有融通有同质，但也要有区分；学校要与企业对接，专业符合企业

的需求；建议体管专业往健身方向定。

2.社会体育、体育保健与康复专业

建议：可以瞄准一个领域，进行专业定位。社会体育专业可以对应培训

机构，如青培，也可以跟小学生相关联，学习羽毛球、网球、游泳、户

外拓展等，可加入体育训练相关的课程；体育保健与康复专业建议加一

个运动康复的方向，定位运动康复和健身康复，就业岗位可以考虑康复

工作室、俱乐部、专业队、消防队和公安等。

3、师资方面

可以从社会上聘请专家，也可以考虑在读研究生进行实习，与企业对接，

选择企业管理者或者教练来学校上课

4、体育三个专业要有共同的地方，专业群共享课的运动生理学可以改为

运动解剖生理学；新媒体技术可以加到三个体育专业的共享课程里；如

果有订单班的话，建议课程给企业留一点空间； 以证书为导向，以就业

为导向，倒退这三个专业要上的课程。

二、专家对电子竞技运动与管理专业进行人培方案论证

教学进程表课程有点乱，涵盖的也比较多，首先要确定培养哪一个方向

的学生。建议进程表中场馆运营可以不去学习，这个课程比较复杂；电

竞 80%来自线上，建议把传媒编导这门课加进去；必修课与拓展课程进

行对调。

刘海丰、何

佳、陈振阳

等

会议纪要整理：邓杏花           会议负责人：刘海丰             审核：周文恩

 1

广州华南商贸职业学院

新商务管理学院 2023 级人才培养方案论证会

会议纪要
时间

2023年 6月 28日 15：

00-18:00
地点 1-515 主持人 王成成 记录人 肖洁

参会人员

校内：曹文文、罗德礼、王成成、教研室主任（余先玲、吴玉成、欧文仪）、教师代

表（崔新玲、贾亮、杨桐）等

校外：潘理宏（广东新宝电器股份有限公司总裁办主任）

曾桂清（广东新宝电器股份有限公司办公室主任）

张颖真（广州优联信驰文化发展有限公司总经理）

邱巧玲（广州中心皇冠假日酒店运营经理）

杨  恒（广州地铁集团有限公司副总经理）

缺席人员

会议议题

新商务管理学院 2023 级 6 个专业人才培养方案论证

会议内容

项  目 责任人 落实情况

专家组提出的主要建议有：

1.针对工商企业管理专业人培方案提出的建议：

（1）专业群共享课建议增加职业素养教育的课程；（2）岗位群课程设置应

该围绕核心岗位展开，可以分两个方向进行培养，生产+品质+物流一条主线，运

营+安环+财务一条主线；企业战略和企业文化可以合为一门课，了解为主；客户

关系管理不建议单独设置；互联网+新零售运营适当考虑开设的课程归属；（3）

重视职业资格证书的考评，企业看重。

2.针对人力资源管理专业人培方案提出的建议：

（1）可开设公文写作等技能课程；（2）企业文化和招聘等课程可以融入新

媒体运营等内容；（3）课程内容需加入统计相关指标等内容，加入流程管理与信

息化等；（4）建议人力学生培养方向可以分为两条线：劳动+绩效+薪酬，招聘+

培训+市场等。

3.针对会展策划与管理专业人培方案提出的建议：

（1）建议设计类的一些课程课时可以适当减少，放重点在策划思路的整个，

再利用软件进行出图；（2）建议加入新媒体运营技术等内容；（3）加强专业学

生与企业项目合作、创意园合作等，建立设立单独的实训周提前让学生感受实际

工作岗位的需求和操作等；（4）重视会展专业学生考证等，以赛促教、以赛促学。

4.针对酒店管理与数字化运营专业人培方案提出的建议：

（1）针对酒店前台岗位的话，结合多种语境增强英语口语表达能力；（2）

建议学会酒店软件系统来熟练操作客房入住等相关技能，建议学校可以与企业申

工商企业

管理专业

余先玲

人力资管

理专业

吴玉成

会展策划

与管理专

业

欧文仪

酒店管理

与数字化

运营

崔新玲

旅游管理

专业

贾亮

城市轨道

 2

购一些模拟操作系统来加强练习；（3）建议学生多增强个人人格魅力。

5.针对旅游管理专业人培方案提出的建议：

（1）酒店情景英语、沟通技巧等课程可以与酒店管理、会展策划等结合；（2）

结合民宿、非遗、研学、亲子游等项目让学生掌握讲解技巧效果会更好；（3）借

企业、农业、扶贫等活动多给学生安排实践活动，让学生带着岗位需求去学习。

交通运营

管理

杨桐

会议纪要整理：肖洁          会议负责人：王成成                审核：罗德礼

 1

广州华南商贸职业学院

人才培养论证会会议纪要
时间 2023 年 7 月 1 日 地点 S1-509 主持人 吴文兴 记录人 杨日涵

参会人员

校内人员：王威、吴文兴、王珂、黄英就、刘永贤、徐胜东、李国一、洪博

校外专家：廖福保（广东农工商职业技术学院信息工程学院院长，教授）

刘志芳（广州南洋理工职业学院信息工程学院院长，副教授）

曾振东（广东青年职业学院计算机学院副院长，高级实验师）

王学军（广州飞瑞敖电子科技有限公司技术总监）

方少群（广州腾科网络技术有限公司技术总监）

缺席人员

会议议题

2023 级人才培养方案论证会

会议内容

项  目 责任人 落实情况

1、吴院讲话

介绍校外专家，并对各位专家的到来表示感谢
吴文兴

2、校长助理王威发言

强调信息学院的重要性，请各位专家认真查看专业课程的设置是否

合理，是否符合企业的要求。

王威

3、校外专家廖福保院长主持，逐个开展专业的人才培养方案讨论

1）计算机应用技术专业：

①计算机应用技术教研室主任介绍本专业 23 级课程开设情况；

②专家提出修改意见：

方少群：若开设 javaweb 的课程，前期一定要先有 java 的基础；

曾振东：课程的开设应与岗位和实训课相对应，一个岗位最少要

有 2-3 门课程的支撑；

刘志芳：控制好实践课的安排；

王学军：应加强移动端开发，并把 C语言改成 C++；

廖福保：考证计划应与课程一一对应，提高考试通过率；服务器

开发、网站开发这类的课程名称太广泛，容易有歧义，可以整合在一起

改为 Web 程序应用。

2）计算机网络技术专业

①计算机网络技术教研室主任介绍本专业 23 级课程开设情况；

②专家提出修改意见：

方少群：可增加自动化运维的实训周，这样方便学生考证；网络

安全技术可用华为模拟器进行练习；

曾振东：路由交换技术和华为数通技术两门课的重合度还是比较

高的，可把其中一门放到延展课里面;可增添技术支持工作岗位，让技术

不过硬的学生可以去做，比如售前工程师;

廖福保

 2

刘志芳：需加强学生动手能力，与考证结合；

王学军：可以考证为导向，设置课程；

廖福保：一定要专注考证范围，2 年制的学生也同步一些考证计

划。

3）软件技术专业

①软件技术教研室主任介绍本专业 23 级课程开设情况；

②专家提出修改意见：

方少群：springboot 前要机上 ssm 的课程；

曾振东：软件测试技术课建议调前，可以早点上，并提升为专业

核心课；

刘志芳：在岗位设置里面，可再加上售前工程师；

王学军：可以加一门计算机基础课，让学生先学计算机语言的一

些底层逻辑，再学程序框架；

廖福保：增加一门软件工程课，加强学生写文档的能力。

4）大数据技术专业

①物联网应用与大数据技术教研室主任介绍本专业 23 级课程开

设情况；

②专家提出修改意见：

方少群：Hadoop 和 spark 不要同一个学期上，可以上学期先上

Hadoop，下学期再上 spark；没有网络爬虫相关课程却有爬虫的实训周，

不太合理。建议第一学期先上 python 程序设计，第二学期再上数据采集，

数据清洗和数据可视化，最后再实训；扩展课的神经网络太难，可不开；

曾振东：Linux 系统管理课程内容设计偏网络服务器，结合大数

据云计算建议换成 Linux 课程基础学代码基础，熟悉云平台的搭建;

刘志芳：需要有大数据的实训室；

王学军：数据分析与机器学习可拆成两门课；

廖福保：Python 的课程和考证的时间相隔太久，建议调整。

5）物联网应用技术专业

①物联网应用与大数据技术教研室主任介绍本专业 23 级课程开

设情况；

②专家提出修改意见：

方少群：物联网与移动设备关联大，可以开个移动的岗位线，降

低学习难度；可加一门移动开发的实训课程；

曾振东：数据结构偏理论，可以不放在核心课程中;

刘志芳：需要有物联网实训室；

王学军：可把无线传感网加进专业核心课中；建议把数据结构改

成 5G 智能终端；数据库课程可不开；

6）虚拟现实专业

①人工智能与虚拟现实教研室主任介绍本专业 23 级课程开设情

况；

②专家提出修改意见：

曾振东：可以结合技能竞赛在添加一些课程;

刘志芳：需加一些编程基础课程；

王学军：把专业拓展课程的视频特效设计制作或影视编辑与后期

合成课程转移到专业延展课程；

 3

廖福保：专业基础必修课的“游戏开发工具课程增加总课时量”；

专业基础必修课的“ HTML5+CSS3 前端”的课程名称统一改为

“HTML5+CSS3web 前端设计课程”。

7）人工智能专业

①人工智能与虚拟现实教研室主任介绍本专业 23 级课程开设情

况；

②专家提出修改意见：

方少群：工程数学开到机器学习之前；java 程序设计可改为数据

标注；

曾振东：骗技能课程建议多开设一些;

刘志芳：建议开设方向从视觉、语言识别、自然语言中选一条线；

王学军：在实训周加强平台搭建；

廖福保：建议开设相关应用人工智能工具的使用课程。

会议纪要整理：杨日涵              会议负责人：吴文兴                审核： 吴文兴